
View in browser 

Bollettino Servizio Ufficio Europa - n. 27.2021 del 13.12.2021

In primo piano dalla Regione

Progetto Impact Lazio, manifestazione di 

interesse per l’affidamento della 

gestione di Poli Territoriali per 

l’associazionismo straniero

Una manifestazione d'interesse per l'affidamento 

dell'attività di gestione di Poli territoriali, anche virtuali, volti 

a promuovere l'associazionismo straniero, quale agente qualificato per il sostegno della 

partecipazione attiva - in forma individuale e collettiva - dei cittadini stranieri di Paesi terzi 

alla vita della società regionale.

È questa la finalità dell'avviso pubblico realizzato nell'ambito del progetto IMPACT LAZIO, 

nominato dalla Regione Lazio e gestito dalla società in house LazioCrea SpA

Scadenza:  La manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata in 

oggetto dovrà essere trasmessa, debitamente sottoscritta e completa della 

documentazione richiesta, a LAZIOcrea SpA, esclusivamente attraverso la piattaforma di 

e-procurement S.TEL.LA. entro il termine perentorio delle ore 16:00 del 27 dicembre 2021.

In primo piano dalla Commissione Europea

HORIZON EUROPE

Una serie di nuovi bandi

HORIZON EUROPE (ERC-2022-PERA) – Premio ERC (European Research Council) per 

l'impegno pubblico nella RICERCA : 3 bandi nell'ambito del Programma ;

Page 1 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0



HORIZON EUROPE (HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01) – Governance innovativa, 

osservazioni ambientali e soluzioni digitali a sostegno del Green Deal : 15 bandi nell'ambito 

del Programma;  

HORIZON EUROPE (HORIZON-WIDERA-2022-ACCESS-04) – Sostegno dei centri di 

eccellenza,: 1 bando nell'ambito del Programma;

HORIZON EUROPE (HORIZON-CL6-2022-ZEROPOLLUTION-01) - Ambiente pulito e zero 

inquinamento; 4 nuovi bandi nell'ambito del Programma;

HORIZON EUROPE (HORIZON-EUSPA-2021-SPACE) – EGNSS e Copernicus – Autonomia 

strategica nello sviluppo, implementazione e utilizzo di infrastrutture, servizi, applicazioni 

e dati sulla TECNOLOGIA SPAZIALE 2021: 3 bandi nell'ambito del Programma ;

HORIZON EUROPE (HORIZON-CL6-2022-FARM2FORK-02-two-stage) - Sistemi alimentari 

equi, sani e rispettosi dell'ambiente dalla produzione primaria al consumo : 5 bandi 

nell'ambito del Programma.

Digital Europe Programme

BANDO: Alleanza sui processori e le tecnologie dei 

semiconduttori 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-DATA-TECH 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 

17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Infrastruttura europea federata per i dati genomici 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-FEI-DS- GENOMICS 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Alleanza su dati industriali, cloud e edge 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-INDUSTRIAL-DATA 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Azioni preparatorie per i data space per le smart community 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-PREP -SMART-COMM 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Azioni preparatorie per i dataspaces per la produzione 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-PREP- DS-MANUFACT 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Azioni preparatorie per la piattaforma AI-on-demand 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-PREP -AI 

Data di scadenza del bando : 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

Page 2 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0



Opportunità dalla Regione Lazio Opportunità dalla Commissione Europea

In questa sezione sono consultabili tutti i 

bandi aperti gestiti dalla Commissione 

BANDO: Azioni preparatorie per il Green Deal Data Space 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-PREP-DS -GREEN-DEAL 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Struttura di test e sperimentazione per Edge AI 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-TEF-EDGE 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Data Space per la mobilità 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-PREP-DS-MOB 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Centro di supporto per Data Spaces 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01-SUPPCENTRE 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

BANDO: Marketplace per servizi federati su cloud-to-edge 

ID : DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01- DS-MARKETPLACE-CLOUD 

Data di scadenza del bando: 22 Febbraio 2022 17:00:00 Brussels time 

Per informazioni dettagliate: LINK

Single Market Programme (SMP)

BANDO: COVID-19 Ripresa grazie alla crescita del turismo sostenibile e al sostegno alle PMI

ID : SMP-COSME-2021-TOURSME-01 

Data di scadenza del bando:  16 Febbraio 2022 17:00:00 ora di Bruxelles 

Per informazioni dettagliate:  LINK

Agenda Bandi aperti:

Page 3 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0



In questa sezione sono consultabili tutti i 

bandi aperti gestiti dalla Regione Lazio con 

scheda riassuntiva e documentazione.

Europa con scheda riassuntiva e 

documentazione.

Bandi Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR):

Un nuovo Paese è pronto a partire da Italia 

Domani, il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza.

Italia Domani lascerà una preziosa eredità alle generazioni future, dando vita a una crescita 

economica più robusta, sostenibile e inclusiva.

Con Italia Domani il Paese avrà una pubblica amministrazione più efficiente e digitalizzata. I 

cittadini italiani beneficeranno di trasporti più moderni, sostenibili e diffusi. Gli investimenti e 

le riforme di Italia Domani renderanno il Paese più coeso territorialmente, con un mercato del 

lavoro più dinamico e senza discriminazioni di genere e generazionali. La sanità pubblica 

sarà più moderna e vicina alle persone.

Italia Domani fa parte di Next Generation EU, un progetto di rilancio economico dedicato agli 

stati membri.

L'Italia integra il PNRR con il Piano nazionale per gli investimenti complementari, con risorse 

aggiuntive pari a 30,6 miliardi.

Notizie:

PSR LAZIO – I RISULTATI DI UN LAVORO FERTILE

Con l'evento dal titolo “PSR Lazio – I risultati di un lavoro 

fertile”, la Regione Lazio presenta i risultati del Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020, con uno sguardo al futuro.

L'evento sarà un racconto dei risultati ottenuti dal PSR Lazio 

2014-2020 e dell'impatto positivo sulla vita dei cittadini , 

anche grazie al ruolo strategico dell'Unione europea che, 

attraverso il FEASR, ha contribuito alla nuova agricoltura del 

Lazio .

Inoltre, l'evento sarà l'occasione per introdurre le opportunità future , offerte dai fondi 

aggiuntivi per il periodo di estensione 2021-2022 , verso i più ambiziosi obiettivi ambientali e 

climatici definiti dal Green Deal europeo per la programmazione 2023-2027.

EVENTO DI LANCIO DEL PIANO 
D'AZIONE PER L'ECONOMIA 

SOCIALE

Page 4 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0



16 dicembre 2021

La Commissione europea ha organizzato 

per il 16 dicembre un evento di lancio del nuovo Piano d’azione UE per promuovere 

l’economia sociale.

L’evento, che si svolgerà in formato ibrido, ovvero in presenza e online da Bruxelles, costituirà 

l’occasione per presentare il Piano d’azione appena pubblicato e discutere delle opportunità 

che questo offre per favorire il successo e la crescita dell’economia sociale europea e delle 

realtà attive in questo ambito.

BANDO DI CONCORSO GENERALE 
EPSO/AD/397/21 

AMMINISTRATORI (AD 6) NEL 
SETTORE DEGLI AFFARI MARITTIMI 
E DELLA PESCA (2021/C 495 A/01)

L'Ufficio europeo di selezione del personale (EPSO) organizza un concorso generale per titoli 

ed esami al fine di costituire un elenco di riserva dal quale la Commissione europea, 

principalmente la direzione generale degli Affari marittimi e della pesca (DG MARE), potrà 

attingere per l'assunzione di nuovi funzionari «amministratori» (gruppo di funzioni AD).

• Numero di posti disponibili nell'elenco di riserva: 86

#TheGreenTrack

On the Green Track è una campagna dell'Unione europea 

sulla biodiversità e sulla natura, dedicata ai giovani e 

organizzata in collaborazione con il Global Biodiversity 

Youth Network (GYBN). Verrò condotta nella primavera del 

2022, in vista della seconda fase della Conferenza sulla 

diversità biologica CBD COP15 delle Nazioni Unite e durante 

l'Anno europeo della gioventù.

Attraverso una piattaforma web dedicata, durante gli 

eventi di sensibilizzazione, sui social media e in collaborazione con organizzazioni giovanili in 

tutta l'UE, l'iniziativa mira alla mobilitazione dei giovani e alla creazione congiunta di un piano 

di azione per la protezione e il successo del mondo naturale nel prossimo. Inoltre, si pone 

l'obiettivo di un futuro in cui le persone possano vivere in armonia con la natura.

Per informazioni:

• Sede centrale Roma: sportelloeuropa@regione.lazio.it

• Sportello Europa di Bracciano: sportelloeuropa.rm1@regione.lazio.it

• Sportello Europa di Frosinone: sportelloeuropa.fr@regione.lazio.it

• Sportello Europa di Latina: sportelloeuropa.lt@regione.lazio.it

• Sportello Europa di Viterbo: sportelloeuropa.vt@regione.lazio.it

Page 5 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0



Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, Roma 

Italia

ufficioeuropa@regione.lazio.it 

sportelloeuropa@regione.lazio.it 

Unsubscribe 

• Sportello Europa di Zagarolo: sportelloeuropa.rm2@regione.lazio.it

Puoi scaricare questo Bollettino al seguente: https://bit.ly/3pPRrtE

Regione Lazio

Page 6 of 6Bollettino Ufficio Europa - N. 27.2021

21/12/2021https://preview.mailerlite.com/e5y2f0


